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11u yazıda kamu görevlilerine sendika ve loplu pazarlık • /•:. iı 
iliklerinin ve grev hakkının tanınmasıyla i lgi l i h a l ı c a görüşleri vo 
tartışmaları özetlemeye çalışacağız. Ünce . l i teratürde kamu ı^örev-
Iileri sendikacılığı ile i lgi l i başlıca g ö r ü l e r belirli yaklaşımlar I. . 
Ünde gruptandınİmaya çalışılmış ve buramla kişisel görüşümüz de 
belirtilmek iş lenmişt ir Bunu izleyen başlık all ında ise, işveren ola
rak "Devlef ' in , konumuz» yani memur sendikacılığı ve toplu pa
zarlık faaliyellcri acısından özel kesimden farklı ve kendine özgü 
başlıca karakteristikleri açıklanmıştır. Son paragraflarda ise kamu 
göreviileri için özel bir tartışma konusu olan grev hakkı konusun
daki görüşlerin değerlendirilmesine çalışılmıştır. Hu kısımdaki açık
lamalarda Batı l i teratüründen yararlan t İni ış Türkiye ile i lgi l i kav
ram ve görüşlere yer vcrilmemişdir. 

1, KONUYA BAŞLICA YAKLAŞIMLAR 

Kamu kesiminde çalışma ilişkilerinin kendine özgü bavı karak
teristikleri vardır ve li teratürde bunlar üzerinde ayrıntılarıyla durul
muştur. Bu konuda başlıca İki yaklaşımın ağırlık kazandığı görül
mektedir. Bunlardan birincisi kamu görevlilerinin çalışma koşul
larım ekonomik bir analizle açıklamaya çalışmaktadır. Bu yaklaşım 
Profesör Hi ldebıand tarafından şöylece özetlenmiştir: Devletin sağ
ladığı hizmetlerin büyük bir kınım yurttaşlara parasız olarak sunul
makta, birikmiş bir kapitalle değil, genellikle yasa koyucunun sap
tadığı cari vergilerle finanse edilmektedir. Mu nedenle, bir grev ya 



da lokavl halinde Özel kesimde olduğu gibi gelir ya da kâr kaybı 
üüzkomiKiı olmamaktadır. (Amacı özel kesim girişimcileri gibi kâr 
etmek olan kamu iktisadi kuruluşlarındaki çalışma ilişkileri, kuş
kusuz btı tahlilin geniş ölçüde dışındadır). Grev ya da lokavtları et
kilenen hizmel de çoğu kez bir tekelci durumunda bi r devlet kurulu
şunun elindedir ve her zaman hayati ve temel nitelikte değilse de 
birçok yurttaş tarafından k u l l a n ı l a Ya da belki daha doğru bir de
yişle, gerekli niteliklere sahip herkesin yararlanmasına açıktır. Bu 
nedenden ötürü, hizmetlerin durmas ından ve buna bağlı diğer mali
yetlerden olumsuz yönde etkilenen, tüketici durumunda olan ve ver
gi ödeyen yıırttaşdır. Kamu kesiminde yöneticiler piyasa ve kâr sis
teminin ku lal larından geniş ölçüde soyu t lanın ıslardır. Giderleri ge
lirlere göre dengelemek gereği burada sözkonusu değildir ve ye
gane tehlike olan yurttaşların oylarıyla olumsuz tepki göstermele
ridir ki bu da, göreve tayinle gelmiş memurları değil, seçilmiş si
yasi yöneticileri tehdit eden bir faktördür'. 

İkinci bir yaklaşım İse. piyasa ve kâr motiflerinden değil, dev
let yöneliminin özelliklerinden ve hukuki kavramlardan hareket eder. 
Başlıca varsayımı devletin egemenliği ve üstünlüğü (sovereignly) 
kavramına dayanır . Buna göre tüm karar güç ve yetkisi nihai du
rumda devlette toplanır. Bu nedenle, kamu yönetiminde işveren 
birimleri toplu pazarlıkta ve özellikle toplu pazarlığın finansal ko
nularında karar verme yetkisine genellikle sahip değillerdir. Bu güç 
ve yetki, yasama organına aittir. "Egemenlik" doktrini , devletin her
hangi b i r özel çıkarın etkisinde kalabilme olasılığım reddetmekle 
ve demokrasilerde ancak seçmenlerin çoğunluğunun istemesi halin
de bazı pazarlıkların yapılabileceğini kabul etmekledir*. 

Bununla beraber, kamu kesiminde de bi r çeşit işveren-işçi iliş
kisinin varolduğu inkâr edilemez. Sorun, bu ilişkiyi tanımlamak ve 

1) George i l HiJdebrand, "The Public Sector", John Dunlop ve 
Neil Chamberlain (ed.) Frontiers uf Collective Bargaining için
de. New York, Harperd and Sow, İGB7, ss. 126-137. 

2) Profesör Kurt I * Hanslowe. bu görüş ve iddiaları bLr kitabında 
ayrıntılı biçimde ineefemektedir. Bakiniz: Kurt L. Hanslowe, 
Tin? Emerging Law of Labor Relations in Public Employment. 
NYSSTLR. Cornell University, Ithaca. 11)57. Fasıl 1: '"Kral Hata 
Yapmaz". 



K E L H L U Görevli] ut-i Sendikacılığı 361 

sonra da düzenlemektir . Tanım ve düzenleme yapılırken, genellikle 
özel kesimdeki normlardan yararlanılmakladır. Ancak bu yola gidi l 
diğinde kamu kesiminde istihdam ilişkisinin ne olduğu değil , daha 
tok no olmadığı üzerinde durulmakla ve sonuçla urluya kamu gö
revlileri için toplu pazarlığı s ınır landırmaya yönelik çeşitli öneriler 
çıkmakladır. Bu öneriler genellikle grevî yasaklamaya. loplu pazar
lığın kapsamını daraltmaya, kamu işveren birimlerinin ve memur 
sendikalarının güçlerini vo yetkilerini parçalamaya yönelik olmak
tadır. 

Bu yaklaşıma bi r cevap ise su olabilir; Hükümetler bell i bir 
işveren t ipini temsil ederlerse de, ezel kesimde çok çeşitli işveren 
tiplerine rastlanması dikkate al ındığında, devletin onlardan önemli 
bir farka, hiç olmazsa konumuz; bakımından sahip olmadığı söylene
bilir, Üzel kesimde de tekel durumunda işverenler vardır. Kamu yö
netimlerinin hizmet anlayışı ve piyasa dışında faaliyet gösterme 
özellikle, kâr amaeı gülmeyen özel kuruluşların amaç ve faaliyet
lerine benzetilebilir. Bu nedenlerden ötürü, çalışma ilişkileri, sen
dikacılık ve toplu pazarlık sözkonusu olduğunda, özel kesim uy
gulamasında denenmiş kuranı ve yapıları, yaşatan ve müeyyideleri 
olanaklar ölçüsünde kamu kesiminde de benimsememizde bir sakın
ca olmasa gerektir, Üzel kesimdeki uygulamalar her zaman mükem
mel olmamışsa da yine de kamu görevlileri seudikacdık ve loplu 
pazarlığını düzenlerken el yordamiyle hareket etmeye kıyasla, bizlere 
daha rasyonel bazı ipuçları sağlayabilirler 5 . Kamu görevlilerinin sen
dikaları da isteklerini ve özellikte grev hakkı konusundaki görüşlerini 
ileri sürerlerken bu varsayımdan hareket etmekle, kendilerine daha 
çok özel kesim toplu pazarlığını örnek almaya çalışmakladırlar. İz
leyen paragraflarda yukarıdaki çeşitli görüşlerin dalıa ayrıntılı bir 
açıklaması yapı lmaktadır . Ancak, konuyu incelerken bizce helki en 
gerçekçi yaklaşım, kamu kesiminde memur sendikalarının ve kamu 
işverenlerinin davranışlarını aras tunıak, bu alanda gözlemleyebildi
ğimiz poli l ik davranış lardan ve yasal düzenlemelerden sonuçlar çı
karmaya çalışarak, bazı genellemelere varmaktır . Kamu görevlileri
nin çalışma ilişkileri ekonomik etkilerden ve baskılardan çak, siya
sal faktörler sonucunda şekillenmekledir, ö z e l kesimin uygulama 
ve kurumları kamu görevlileri sendikacılığına —bazı hallerde— ak-
tarılabildiği gibi, özel kesim çalışma ilişkilerinde de kamu kesimin
de geliştirilen bazı kurum ve yöntemlerden, örneğin yaratıcı birtakım 
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barışçı uyuşmazlık çözüm yöntemlerinden, "verimlilik esasına da
yalı toplu pazarl ık" (produetivity bargaining), vb. tekniklerden ya
rarlanabilir kanısındayız. 

3, KAMU İŞVERENLERİNİN KENDİNE ÖZGÜ 
BAZI NİTELİKLERİ 

A. fienel Olarak 

Hukuk açısından "işveren", işçi sayılan kimseleri ücret karşı
lığı çalıştıran gerçek ya da tüzel kişidir*. İşverenler İşçiler için ge
nel ve özel nitelikle amaçlarla görevleri belirler ve işçilerin çalışma
sını doğrudan ya da başkalarına {İşveren vekillerine) yetki devret
mek sureliyle yönetirler. Bu fonksiyonlar işverenler için ortak 

olmakla beraber, bunlarla i lg i l i karar sürecinin içerdiği ortam ve 
çevre kamu ve özel sekıör işverenleri için farklıdır. Kamu kesimi 
özellikle bütçe ve malî olanaklar, kuvvetlerin ayrılığı ilkesi ve dev
letin "egemeniiği ve üstünlüğü" kavramı gibi yönleriyle özel kesim
den farklı özellikler taşır. Bu farklılıklar kamu kesiminde sendikacı
lık ve toplu pazarlığı belli Ölçüde etkilemekledir. 

Devlet kesimiyle özel kesim arasında başka belirleyici ekonomik 
faktörler ve [inansal konularda hareke! serbestliği bakımından 
önemli farklar vardır. Özel kesimde piyasa ekonomisi işçilerin daha 
yüksek ücret ya da daha i y i çalışma koşulları işleklerini »nı r landı -
ııcı bir etki yapar. İşçilik maliyetlerinin artması, ancak emek verim
liliğinin yükselmesi, işveren kârlarının düşmesi ya da tüketicilerin 
ödedikleri fiatların yükseltilmesi ile telafi edilebilir. İşverenin ar
tan emek maliyetini tüketicilere yansılabilmesi, tüketicilerin söz-
konusu mamul ya da hizmeti daha yüksek bir fiatla satıııalma konu
sundaki işleklerine diğer bir deyişle, talep elâs t ik is inin sınırlı olu
şuna bağlıdır. İşverenler tüketicinin ' 'kullanılabilir gul i r i 'n i (dispo-
sablc income) paylaşmak için aralar ında rekabot öderler: bu reka
bet de tüketicinin daha yüksek fiatı ödeme hususundaki istekliliğini 
belirleyen faktörlerden biridir. 

3) Bu gürüf için bakiniz; Eric Pollsar. " S l r l k « and Solutions", 
Pubhr Prnonnrl Admlnlstrallon. Chicago. 1908. 

4) Nitekim H T f . no. lu i f Kanunumuıun 1, ck nudduine g&r* de 
" i K i çalıştıran türel veya gerçek kişiye işveren denir"» 
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Devlet ise özellikle tekel durumunda olduğu endüstri lerde ve 
arzetliği birçok kamu hizmetlerinde diğer endüstrilerin rekabetine 
pek mâruz değildir. Kamu kesimi, özel kesimle rekabet, eden iktisa
di teşebbüsleri dışında* kamuya aızetl iği mal ve hizmetlerin genel
likle yegâne üretieisi durumundadı r . Bu nedenle devlet, özel sek
törün etkisi al t ında kaldığı piyasa rekabetine aynı ölçüde mâruz de
ğildir. Tüketicilerin devletin arzcttiği mal ve hizmetleri satın alıp 
almama konusunda tercih olanaktan yoktur. Kamu hizmetlerinin kar
şılığını bu hizmetlerden ister yararlansınItfr, ister yararlanmasınlar, 
çoğu kez yasaların düzenlediği vergilerle ödemek zorundadırlar. Ma
liyet artışları, müşterileri kaybetmek korkusu olmaksızın vergileri 
yükseltmek suretiyle telâfi edilebilir. Ancak, piyasa rekabeti genel
likle mevcut olmamakla beraber, devlet iktisadi faaliyetlerinde ta
mamen özgür de değildir. Demokratik bir toplumda, devlet vergileri 
yükseltebilmek için yurttaşların ya da onların temsilcilerinin rızasını 
almak zorundadır. Bu nedenle, siyasi birtakım belirleyici faktörler, 
devletin vergileme ya da başka gelir kaynakları bulma gücünü st-
n ı r landırmak tadır. 

Bazı kamu kuruluşları, finansman bakımmdau kamu ve özel 
kesim işverenleri arasında yeralırlar. Kamu iktisadi teşebbüsleri kâr 
amacı güderek elde ettikleri geliri finansmana yün el I tikleri gibi , 
bunların —memleketimizde olduğu g ib i— zarar ve açıkları genellik
le devlet bütçesinden karşılanır. Diğer bazı kamu kuruluşları da 
fonlarım halka tahvil salmak sureliyle oluştururlar. Yerel yönelimler 
ise bütçelerini yerel vergileme yetkilerine dayanarak oluştururlar. 
Kamu kuruluşlarının genellikle kendilerine tahsis edilen bütçelerin 
sınırları içinde faaliyette bulunmaları gerekir. Birçok devletlerde 
ve bunlara ait alt siyasal birimlerde harcamaların her bütçe dev
resinde gelirleri asmaması zorunludur. Ayrıca yasalar da» toplam 
bütçe içinde esnekliği ve hareket serbestliğini sınırlandırmış olabilir. 
Kamu kesiminde fonların projeler ya da departmanlar arasında, büt 
çe içinde de fasıllar arasında transferi özel kesime kıyasla genellikle 
çok daha güçtür. 

Kanın kesimi işvereni, özel kesim işvereninin aksine ne mülkiyet 
hakkına, ne de kendisini teşvik edip kararlarını yönlendirecek bir 
kâr motifine sahiptir, Ancak piyasa etmenlerinin zayıf olması, ka
mu işverenini iktisadi fırsatları değerlendirerek hareket etmek ve 
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harcamalarında dikkatli olmak gereğinden kurtaramaz. Kamu işve
reninin başarısı bütçeyi dengelcyohilme ya da yeril gelir kaynak
ları bulabilme güç ve yetenekleriyle ölçülür. Bununla beraber, ka
mu kesiminde sözkonusu değerlendirmeler ekonomik olmaktan çok 
politik açıdan yapılmakladır. Kamu işverenlerine özgü bölün bu 
farklılıklar, kamu görevlilerinin sendikalaşma ve loplu pazarlık 
faaliyetleri bakımından özel kesime kıyasla çok değişik uygulama-
İ L I M I dogmasına yolaçmaktodır. 

B "Kuvvetler Ayrılıfı" tikesi 

Kamu görevlileri için sendikacılık ve loplu pazarlık aüreçle-
Icrini etkileyen faktörlerden biri do, bu kesimde kuvvet VB yetkilerin 
gerek üniter ve merkezî devletlerde, gerek federal yapılı devletler
de ve çeşitli düzeylerde birbirinden ayrılmış ve dağıtılmış olmasıdır. 
Özel kesim işletmeciliğinde ise o lo ı i te genellikle belli bir mer
kezde toplanmakta, zaman zaman demokratik katılmaya dayalı 
bazı yöntemler uygulansa da. kuvvet ve yetkiler örgütün üst düzeyin
de yefalmaktadır. Devlet kesiminde çalışanların maaş ve ücretleri ya
sama organının ya da örneğin memurlar için bu amaçla düzenlen
miş bir komisyonun yelki alanına girebilir. Bütçeleri etkileyen fak
törler de» toplu pazarlığa larpf olan kamu işverenlerinin konlrolü 
dışında kalabilir. Memurlar İçin kurulmuş bir komite, örneğin A B. 
D.'de belir l i bir eyalete ait "memuriyet komisyonu" (elvil service 
cnuımission) bu eyalelin çeşitli organlar ında görevli personelin şi
kayet ve disiplin sorunlarım çözmek üzere kendi çalışma prosedür
lerini kendisi düzenleyebilir . Gerçekte kamu kesiminde "işveren" 
lıer konuda karar verecek lek bir otorite olmayıp, birden çok sayıda 
kişi ya da orEan olarak ortaya çıkmaktadır . Kuşkusuz işveren ve
killerinin sayı ve çeşitliliği çok daha fazla olabilmektedir. Kamu ke
simi için önemli Ur sorun da. özellikle federal yapılı devletlerde gö
rüldüğü gibi . iktidarın ve yetkilerin aynı yönetim düzeyinde oldu
ğu kadar, değişik düzeyler —örneğin federal devlet, federe devlet 
ve nihayet bunun altındaki birimler— arasında dağı lma biçimidir. 
Örneğin, A.B.D.'de belediye memurlar ının emeklilik plânları , çoğu 
hallerde, eyalcl yasama organının yetki alanına girmektedir. Fede
ral hükümet ise. federal düzeyde desteklenen programlarda çalıştı-
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ı . •:. eyalcl kamu lıl> : mm çalışma koşullarını düzenlcycbilmck-
ledü*. 

C* "Devletin Egemenliği ve Üstünlüğü ' Kayramı 

"Devletin egemenliği" (sovereingnty) I • • • - • • •. - •.- bir devletin yö
netimde üstün ve mutlnk bir güce sahip olduğunu belirtmek için 
kullanılan bir kavramdır 1 . Klâsik demokrasiyle yönetilen ülkelerde 
"devletin egemenliği" halk iradesinden kaynaklanır. Bu üstün güç-
federal yapılı sistemlerde, halk adına federal devlet vu federe dev
letler tarafından ortaklaşa, imiter sistemlerde ise merkezi devlet ta
rafından kullııııılır. Bu devletler de güçlerinin bir kısmını daha alt 
yönetim kademelerine» örneğin belediyelere vo benzeri yerel yöne
timlere devrederler. 

Tulueu hir yaklaşıma göre devletin egemenliği doktrini, devletin 
sahip olduğu yetkilerin başka bi r güce devr edilemeyişi ya da baş
ka bir güçle paylaş ılamayışı anlamına gelir. Ancak, bundan sözko-
nusu gücün hfç s ımrlandınlamadığı ardamı da çıkarılmamalıdır. De
mokratik ülkelerde devlet fonksiyonlarının artışına paralel olarak, üs
tün ve egemen devletin özellikle yürü tme organının mutlak gücünü 
sınırlandırmak yününde eğilimler ortaya çıkmıştır. Devletin gürünün 
giderek bir baskı rejimine dönüşmesini önlemek için de. bu eğilim
ler dııj>al karşılanmakladır. 

Kamu görevlilerinin çalışma ilişkileri açısından, bu doktrinin tu
tucu tai'aTiarlun devletin yalnızca vo tek yanlı olarak kamu görevli
lerinin çalışma koşullarını hol t deyebileceği görüşüne yerverirler. Ka
mu görevlilerinin kendi örgütlerini kurarak çalışma kofullarının be
lirlenmesinde söz sahibi olmaları, yani toplu pazarlık yapmaları , bu 
doktrini savunanlar açısından kuşkusuz olanak dışıdır. Kamu görev
lisinin çalışma koşullan, özel kesimdeki işçi için tozkonusu olan ve 

5) B a k ı m ı : Michael H- M —- J, Joseph Loewcnberg. Edward 
C. Korlara. Collective BargalnEnu in Publie Km pl ölmeni, fie w 
York : Random Houte. 1970. s. 16. 
"Devletin Ürtünlüjü" doktrininin kamu görevlilerinin oTRÜLlrri 
üzerindeki etkilerini A.B.D. bakımından açıklayan şu çalışmada 
konu ile ilfILL birçok ayrıntılar verilmektedir: Kurt L. I I . T I - -

lowe, Thr FmercEnr; Tuaw Q T Labor Keladnns in Public Employ
aient. "i> i l i Bölüm 2. 
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karşılıklı irade heyanlariyle oluşan hizmet akdine göre değil, yasa, 
tüzük, yönetmelik ve kararnamelerle belirlenen statü hukukunun 
kurallarına güre tek yanlı olarak önceden saptanır. Gerçekte, ^dev
letin üstünlüğü ve egemenliği 1 ' doktrinine, kamu görevlilerinin toplu 
pazarlık haklarını engellemek amaeiyle sık sık başvurulmuştur, A.B. 
D*'de 1950ların başlarında bazı eyaletlerde kamu görevlilerinin kur
tlukları Örgütlerin toplu pazarlık girişimlerinin kabul edilmemesine 
gerekçe olarak yine bu görüşten geniş ölçüde yararlanılmışt ır 1960*-
ların sonlarında sözkonusu doktrin Önemini A.B.D."de ve çoğu diğer 
ülkelerde genellikle kaybetmiş olmakla birlikte zaman zaman benzer 
iddialara dayanı lmakta olması dikkati çekmektedir 7 . Dayandığı man
tık heme olursa olsun, "egemen ve üstün devlet" kavramı devlet kesi
minde memurların toplu pazarlık hakkına sahip olmasından çekinen 
çevrelerce kullanılmakladır. Gerek Avrupa'da, gerek A.B.D.'de yet
ki l i devlet organları çoğu kez kamu görevlilerinin istihdam koşul
larının tek taraflı olarak belirlenmesini istemişler, toplu pazarlığın 
devlet otoritesini ve devlet faaliyetlerinin etkinliğini zayıflatacağını 
ileri sürmüşlerdir. Birçok çevreler de kamu görevlilerine toplu pa
zarlık hakkı tanınması halinde bunun devlete karşı grevler yapılma
sını kaçınılmaz hale getireceğinden endişe etmişlerdir. 

Öle yandan, kamu görevlileri için sendikacılık ve toplu pazarlık 
hakkım savunanlar, devletin sahip olduğu açık bazı güç kaynakla
rından başka, bu güçleri kullanabilmesini kolaylaştıran zımnî bir
takım güçlere de sahip o lduğunu belirtmektedirler 8. Örneğin, dev-

7) Nitekim 195B'de Kovada Başsavcısı bu eyaletteki kamu görevli
lerinin, amacı toplu pazarlık olan örgütlere girmesinin yasal o l 
madıkını belirtirken, •• BJ itibariyle "devletin egemenliği" doktr i 
nine dayanmıştır. Bakınız: The Bureau of National Affairs-
Government Relations Report. No. 243, Washington, D-C; Ma
yıs a. iye*, ta. D-l-D-ü 

B) Moscow, et al. r op. dt.. S. 1&. 
A.B.D.'de bazı mahkemeler, yasal yasaklamalar olmadığı sürece, 
kamu otoritelerinin eğer isterlone kamu görevlileriyle toplu söz
leşmeler yapabileceklerine karar vermişlerdir. Bu ülkede fede
ral devletin ve birçok federe devletin bu konudaki tutumu, ilgili 
kamu kuruluşlarının kendi iradeleriyle, yani isterlerse, kamu gö
revlilerinin örgütleriyle toplu pazarlık yapabilecekleri, ancak 
bu konuda yasal bir zorunluluk yoksa toplu pazarlığa zorlana-
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İtlin birçok ülkede doktor, öğretmen» vb. gibi meslek sahiplerini söz
leşmeli personel olarak istihdam etme olanağına sahip olduğu b i 
linmektedir. Devletin bireysel hizmet sözleşmesi yapabildiği halde 
aynı gruplarla toplu sözleşme yapamamasını savunmak ise güçtür. 
Konu bir yerde ülkemizde kamu kesimindeki isçi-memur ayırımının 
doğurduğu sor imlanı benzer niteliktedir; öyle k i . sırf "isçi" statüsün
de sayıldıkları için birçok kamu kesimi çalışanları sendika ve toplu 
pazarlık haklarından yararlandıkları ha İde. benzer nitelikle işler ya
pan faka! "s ta tü" hukukuna dahil edilen ve devlet hizmetine girişi 
"şart tasarruf" sayıldığı için "memurlar 1 ' bu haklardan yoksun bıra
kılmakladır. 

3. KAMU GÖREVLİLERİ ÎÇİN GREV H A K K I 

A. Aleyhteki Görüşler 

"Devletin egemenliği ' 1 (sovereignty) ilkesi de zamanla değişikliğe 
uğramıştır. Halen greve karşı olanların çoğunluğu tarafından kabul 
edilen görüş, devletin ancak kendi isteğiyle egemenlik ve üstünlüğünü 
sınu landırabileceği ve kamu refahının sözkonusu olduğu belirli 
amaçlar İçin yasalarla ya da mahkemelerce, hükümetin isteklerinin 
aksüıe, bazı eylemlere ve bu arada belki greve İzin verilebileceği
dir*. 

Greve karşı önemli bir iddia da, özel kesimdeki karar mekaniz
ması karşısında kamu kesimindeki karar mekanizmasının niteliğidir. 
Grevi özel kesimde göreli olarak ekonomik gücü belirlediği ve bir 
anlaşmaya varılmasında nihai etkileyici faktör olduğu için yararlı 

mayacaklan yönünde gelişmiştir. Gerçeklen herhangi bir dev
let ya da eyaleti toplu pazarlığa katılmaktan alıkoyan yazıh ya 
da yazılı olmayan herhangi bir "egemenlik1' ya da "üatünlük" 
yasası mevcut değildir. Hatta bir bakıma, devletin kendi memur-
lariyle toplu pazarlık yapması halinde, "üstün" ve "egemen" 
gücünü bu şekilde kullanmayı tercih ettiği bile söylenebilir. 

9) Andrew W.J. Thompson, "Strikes and Strike Penalties in Pub
lic Employment", Public Employee Relations Reports, no, 2, New 
York State School Industrial and Labor Relations, Cornell 
University. İB37, a. 5. 
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bir işleve- rahiptir. Burada kriter* salt anlamda ekonomiktir. İşveren 
işçilerin isteklerine karşı çıkacak ve belki de ürelhnin durmasına 
katlanarak karını azamilestirmek mi, yoksa bu isteklere boyun eğip. 
mamulünde bir maliyet artışına göz yummak mı gerekliğine karar 
vermek zorundadır. Ancak kamu kesiminde bu kriterler geçerli ola
maz. Yukarıda belirttiğimi? gibi . devlet hizmetlerinin genellikle bir 
piyasa fialı yoktur; tüketici maliyetin çok yüksek olduğunu belirte
rek bu hizmetleri satuıalmayı reddedemez. Halk bu hizmetleri istese 
de istemese de. bunların karşılımı olan vergileri, yasalara göre Öde
mek zorundadır. Hangi hizmetlerin yerine getirileceğini belirleyen 
kararlar ise, siyasi kararlardır. Bunlar, önceliklerin en iyi dağılımını 
sağlayacağına inanılan belli bir adaya ya da partiye oy vermek sure
tiyle belirlenirler Bu öncelikler sistemine iktisadi güç kullanmak yolu 
ile yani grevle müdaha le etmek ise. temsili hükümet ilkelerini sar
sabilin ö t e yuııdnn. bir hükümetin çok düşük ücret vo maaşlar öde
yebileceğini savunmak da yanlış olur. Kamu İşverenleri de emek pi
yasasından yeterince emekçi sağlayabilmek için birbirleriyle reka
bet etmek zorundadırlar . Bu rekabetT ücret vc maaşların özel sektör
deki düzeyin çok altına düşmesini önleyecektir. 

Greve karşı olanların bir başka iddiası da ş u d u r Kamu görevli
lerinin yapacağı grevler, doğrudan hükümete karşı olmaktan çok, ka
muya yani halka zarar vermek sonucunu doğurmakladır . Hükümet 
LıC. esas itibariyle kar amaciylo hareket etmediği için, iktisadi açı
dan önemli bir zarar görmemektedir . Oysa, temel hizmetler engel
lendiğinde halk güçlüklere maruz katmakta ve zarara uğramakla
dır. Örneğin- bir metro grevi işlerine gitmede başka seçenekleri ol
mayan milyonlarca şehir halkını çok güç bir durumda bırakabilir. 
Bu halk İse grevle direki ilişkisi olmayan kişilerden oluşur, Özel ke
simde ise. aksine grevin maliyoline tüketicilerden çok grevle doğ
rudan ilişkili toratiar katlanmak zorundadırlar . 

Bunun gibi grev hakkının özel seklörde bile mutlak olmadığına 
işaret edilmelidir, ö rneğ in , A.bVD.'de Taft-Hartlcy Yosası'nm fev
kalâde halleri düzenleyen hükümlerine göre ulusal sağlık ve güven
liği tehdit eden grevlere karsı geçici durdurma vc erteleme kararları 
alınabilir. (Bilindiği gibi, benzer nitelikle grev erteleme hükümlerine 
Türk yasaları da yervermi$tir). ö r n e ğ i n -—demiryollarında olduğu 
gibi— Taft-Harlley'in uygulanmadığı hallerde de hükümet temel 
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I c - i -!- grevleri önlemek amaciyie elindeki güçleri kullanmış, 
halta bu amaçla zorunlu tahkime bile başvurmuştur. Klckdik, su, 
havagazı dağılımı gibi hizmetler de, özel kesimde bile olsalar, kesil
melerine izin verilmeyecek kadar önemli sayılarak bu kategoriye so
kulabilirler ö z e l kesim bile grev yasağına labi tutulduğuna göre, 
buradaki ayırıcı nitelik, mülkiyetten çok hizmetin gereklilik dere
cesi olmaktadır. (Türkiye'de ise bu hizmetler kamu tüzel kişileri ya 
da kamu iktisadi teşebbüsleri tarafından ifa edildikleri takdirde grev 
yasaklan içinde sayılmış, dolayısfyle bunlarda çıkan uyuşmazlıklar 
zorunlu tahkime tabi tutulmuştur). Bazı kamu hizmetlerinin kısa 
dönemde gerekli ve temel nitelikte olmadıkları iddia edilebilir, an
cak gerekli olan ve olmayan hizmetleri birbirinden ayıracak kriterleri 
saptamanın imkânsız olduğu, hizmetlerin büyük çoğunluğun un da 
hemen her kritere göre gerekli sayılma olasılığından Ölürü kamu ke
simindeki tüm grevlerin yasaklanması gerekliği bile iddia edilmekle
dir . 

Kamu kesiminde grev hakkına karşı İleri sürülen son bir iddia 
İse. İki tarafın nispi ekonomik gücünü ilgilendirmektedir, ü z e l ke
simde grev hakkı lokavt hakkının karşıtıdır. Kamu kesiminde ise 
devlet sırf kendi çalışanları üzer inde ekonomik güç uygulamak ama-
clyle faaliyetlerini durduramaz. Bir kamu görevlisi, lokavta tabi tu
tulmak riskine maruz değilse- işverenine yani devlete karşı ekonomik 
baskı hakkına da sahip olmamalıdır. 

B. Lehteki Görüşler 

Bu iddialara karşı kamu görevlileri için grev hakkını savunanlar 
ise. şu görüşleri öne sürüyorlar. FEerşeydcn önce, kamu kesiminde top
lu görüşmelerin başarılı olabilmesi için, islekLorin kabul edilmesini 
sağlayacak etkili bir baskı mekanizmasına ihtiyaç vardır. Crev hakkı 
olmaksızın kamu işvereninin sendikayla toplu görüşmeye oturmaya 
ciddi anlamda yanaşmadığı, çoğu kamu görevlisi sendikaları tarafın
dan ileri sürülmüştür. Öle yandan, devletin egemenliği ve üstünlüğü 
doktrinin de birçok hal vo yerlerde etkinliğini geniş ölçüde yi t i r 
diği görülmektedir. Hükümetler yargı organları t ıezdindc dava edi
lebilir; yine çeşitli devlet kuruluşları işçi-işveren ilişkileri alanı d ı 
şında özel kişilerle ya da şirketlerle bağlayıcı sözleşmeler yapar, 
hatla işçi-işveren ilişkileri alanı iç inde de bağlayıcı lahkün karar-

Sosyal Siyaset Konferansları — 24 
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larına iabi olurlar. Devlet İtim bu hallerde bağlayıcı ilişkilere girmiş 
olmaktadır . Bunlar, "devletin üstünlüğü ve egemenliği" doktrininin 
arlık zayıfladığını kanı damaktadır . 

Hâlen daha çok laraflar toplayan iddia ise judıır: sınırlı sayıda 
istisnası dışında, kamu kesimindeki hizmetler özel kesimdeki hiz
metlerden, kamu görevlilerinin orgu İler ini işleklerini kabul ettirmede 
en önemli a raç olan grev hakkından yoksun bırakacak ölçüde farklı 
değildir, Örneğin, polislerin, grev yapmaması gerekliği hemen her 
ülkede kabul edilmektedir, İtfaiye görevlileri de genellikle aynı kate
goriye sokulur (bununla beraber, A rB.D.'de itfaiyeciler sendikası t i i -
zügündeki grevden kaçınma hükmünün kaldırılması olanaklarım in
celetmek üzere bir komisyon kurmuştur) 1 ' . Ancak, temel ve hayati 
nilelikleki hizmetlerin "polis" ve "İtfaiye"nin faaliyet alanı içinde 
kaldığını, bunların dışındaki hizmetlerin örneğin, park ya da müze 
bekçilerinin yaptıkları işlerin bu kategoriye sokulmadığını görmek
teyiz, ö t e yandan, belediyelerin yürü t tüğü kitle taşımacılığı ya da 
çöplerin toplanması gibi çoğu kez temel nitelikle sayılan hizmetlerin 
de, bir şehirde kamu kuruluşları tarafından yürütülmesine lanık ola
bildiğimiz halde, diğer bir şehirde aynı hizmetlerin özel tosinım mül
kiyet ve yönetimine bırakılmış olduğunu görebiliriz. Üu takdirde hiz
met özel kesim tarafından yürütü ldüğünde grev hakkının tanınması, 
kamu mülkiyet ve yönetiminde ise bu hakkın tanınmaması gibi çeli
şik durumlarla ka rş ı l anab i lmekted i r " , ö rneğ in ülkemizde de yu
karıda belirtildiği gibi, elektrik, su, havagazı dağıtım hızmederi ka
mu kuruluşlarınca yürütüldüğü takdirde bu alanlarda grev hakkına 
yerverilmemiştir. Bundan sözkonusu hizmetler özel kesimce yürütül
düğü takdirde grev hakkının geçerli olacağı sonucu çıkmakta ve 
aynı çelişik durum doğmakladır . 

Kamu kesiminde grev hakkını savunanlar, grev yasaklarına ve 

bu konuda konmuş cezai müeyyidelere rağmen, bu cezaların çoğu 

kez uygulanamadığını , çünkü sözkonusu kamu hizmetindeki kesit

ti)] thld., *. 7. 
11) Bu nokta ve kamu görevlileri İçin grev hakkının leh ve aley

hindeki görüşleri değerlendiren farklı bir yaklaşım için. ba
k ın ız : Antone ve Graee Aboud. " Kamu Kesiminde Grev Hak

kı 1 ' , (Çeviren: Bengü Dereli), Sasyul Siyaset Konecransları. 2B. 
cl kitap, İstanbul 1977. ss. 109-121. 
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menin uzamasından doğacak zarar endişesinin daha ağır bastığını 
belirtmişlerdir. Güçlü sendikalar, —İd bunlar çoğunlukla en hayati 
hizmetlerde faaliyetle bulunan örgütlerdir—, yasaları herhangi bir 
cezaya uğramadan ihlâl edebilmekledirler. ZayıT sendikalar ise gre
ve gittikleri takdirde cezaya çarp) ırı İn bilmekle ya da en abından ce
za tehdidiyle greve gitmeleri önlenmektedir . Fakat yasaları güçlü ve 
zayıf sendikalar için değişik biçimlerde uygulamanın hukuki yön
den doğuracağı sakıncalar da or tadadır . Bu bakımdan kamu görev
lileri için grev hakkım tanımak belki en doğru hareket biçimi ola
caktır. Karşıt görüşlerden bîrine göre M - grev hakkı tanındığı tak
dirde, bunun grevlerde aşırı bir artışa yolaçnıa olasılığıdır. Grev hak
kını savunanlar ise, hu hak kamu görevlilerinin ve bunlunu sendi
kalarının uzun süren tatminsizliklerini azaltacağı için moral yükseli
şine yolaçacağını ve bu yolla gerektiğinde baskı, gerektiğinde de 
kendi kendini sınırlama olanağı yaratmak suretiyle kamu işverenle
rini gerçek anlamda toplu pazarlığa yönel tme olanağını doğuracağını 
belirtmekledirler. Hiçbir kamu görevlisi sendikası yalnızca grev yap
mak için greve gitmez; bu sendikalar kamuya karşı ulan görev ve 
sorumluluklarının hilincine genellikle sahiptirler. 

Nihayet, özellikle A-B.D.'de grev haki lehine i leri sürülen son 
bir iddia da- birçok ülkede, hatta hukuk sistemleri A lU>. 'u- çok 
yakın olan Kanada ve ingiltere'de de kamu görevlilerinin grevlerine 
artık izin verilmekle olduğudur. Grev hakkının yasallaştırılmış oldu
ğu hiçbir ülkede kamu hizmetleri uzunca bir süre kesintiye uğrama
mış ve grev silahı kötüye kullanılmamıştır. 

G. Uzlaştırıcı Bir Yaklaşım 

Bu karşılıklı iddialardan anlaşılacağı gibi, her iki larafm görüş
leri arasında potansiyel bir uzlaşma alanı vardır ve bu alan "hiz
metin gerekliliği" kavramına dayanmaktadır . Buna göre. bazı kamu 
görevlileri grev yupahilecek, fakat diğerlerinin grevine İzin verilme
yecektir. Ancak, grev hakkına karşı olanların belirttiği gibi. bu iki 
kategoriyi birbirinden ayırdelrneryc yarayacak kabul edilebilir bir 
ölçü henüz gelişt ir i lmemiştir Bu konuda bir girişim, devletin yöne
timsel "gövem men l a l " fonksiyonları ile müteşebbis olarak yerine 
getireceği ekonomik fonksiyonlar arasında yapılmışlır. İkinci kate
gorideki fonksiyonlar fiatlanabilen vc devletin merkezi fonksiyonlarım 
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ihlâl etmeksizin özel kuruluşlar tarafından da ifa edilebilen hizmet
leri ifade etmekledir. Ancak, belediyelerin şehir ulaşımı ve çöplerin 
temizlenmesi gibi bazı "müteşebbis" t ip i fonksiyonları da kamu ya
rarları bakımından geniş ölçüde gerekli ve hayati bir önem taşırlar 
ve henüz hiçbir yasama organı hu iki kategoriyi ayıran sınırı belir
leyememiştir. Her hal ve durumda kamu kesiminde grev konusunda 
endişe doğuran husus, gerekli ve hayatî öneme sahip bulunma>un 
kamu hizmetlerinde çalışan görevliler değildir; çünkü, bunların 
greve gitmek suretiyle yaratabildikleri iktisadî güç nisbeten düşük
tür. Ancak temel nitelikteki hizmetler kesilince, sendikanın gÜLÜ 

geniş Ölçüde artar. Ne var k i , temel nitelik taşımayan kamu hiz-
meüer inde çalışanların grev yapmalar ına izin verildiği takdirde, te
mel ve hayatî nitelikteki hizmetlerde çalışan işçilerin isteklerinin de 
o ölçüde artması için bir ortam hazırlanmış olmaktadır . 

Bazı hallerde lemel nitelikte olan ve olmayan hizmetler arasın
daki sınırı çizmek ilk bakışta kolay gibi görünmektedir . Örneğin po
lis ve İtfaiyenin eğilim lüzmetlerine nazaran daha hayati ve temel 
bir özellik taşıdığı tereddütsüz kabul edilir. Ancak uzun donemde 
toplum için gerekliliği dikkate al ındığında öğretmenlerin arzettıgi 
hizmetin de bunlardan daha az önemli olmadığı pekâlâ iddia edile
bilir , Öğrencilerin bir hafta için bile okuldan uzak kalmalarının çok 
ciddî olumsuz sonuçlar doğurabileceği öne sürütebilir. Ancak kabul 
elmek gerekir k i , öğretim yılındaki bir haftalık kayıp çeşitli önlem
lerle telâfi edilebildiği halde, itfaiye ya da güvenlik hizmetleri iht i 
yaç anında karşı lanmalıdır Bu nedenle yasa koyucular da bu ve 
benzeri hizmetleri kesin olarak grev yasaklarına tâbi tutmak gereğini 
duymuşlardır , 

D. Grev Yasaklarının Müeyyideleri ve Cezalar 

Kamu görevlilerinin grev yasaklarım ihlâl etmeleri halinde 
değişik hukuk sistemlerinde uygulanabilecek cezai müeyyideler dört 
ana kategoride toplanabilir: 

1. İşveren durumundaki yöneticilerin grev yapan kamu görevli
leri üzer inde bireysel olarak uygulayabileceği cezalar. Bun
lar işlenen fiilîn ağırlığına göre ihtar, para cezası, rülhe 
tenzili, tart, hâlen tanınmış bir s tatünün iptali ya da azil ola-
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bilir . Avukat, doktor gibi meslek sahibi kamu görevlileri 
de. mesleki imtiyazları iptal edilerek cezalandırılabilirler. 

2. Yargı organlarının grevi durdurma ve cezai müeyyideler 
uygulama güçleri de harekete geçirilebilir. Kamu görevlile
rinin grev hakkının, yasalarla tanınmamı} olduğu hallerde, 
mahkemeler grevi durdurup, grev kararı alan örgüte, örgütle 
birlikte greve katılan bireylere, ya da yalnızca bireylere be
l i r l i eczalar uygulayabilirler. 

3- Yasal yoldan çeşitli cezalar da düzenlenebilir . Bunlar da, 
ya görevden çıkarma ve tekrar göreve alma için ağır koşul
lar koyma g ib i müeyyidelerle bireylere karşı, ya ila belirli 
imtiyazların kaldırılması gibi müeyyidelerle örgütlere karsı 
uygulanan ve yasayla lıetiılilmis cezalar olabilir. 

4, Yargı organı kanaliyle cezai müeyyideler uygulanması. A.B. 
D. için önem taşıyan bir yöntemdir . Bunu, ancak federal 
hükümet uygulamaya yetkilidir. Bu kategoride bütün kamu 
görevlilerine, devlete karşı grev eylemini kullanan herhan
gi bir örgüte üye olmayacaklarına ve her ne şekilde olursa 
olsun greve katılmayacaklarına dair yeminli bir ifade imza
latıl maktad ı r Bu kuralın ihlâli suç teşkil etmekle ve bin 
dolar para cezasına ya da bir yıl ve bir gün hapis ceza
sına ya da her ikisine birden hükmedilmesin i gerektir
mekledir. 

Cezai müeyyideler konusu, haliyle kamu görevlileri kesiminde 
grevi oluşturan unsurların neler olduğu sorununu ortaya çıkarmak
tadır . Kamu kesiminde hizmetin kesilmesi, işçilerin topluca işi bırak
maları anlamındaki geleneksel grev kavramının varlığım gerektir
mez. Kamu görevlilerinin örgütleri kamu işvereni üzerinde baskı 
amnciyle daha ileri ve karmaşık teknikler geliştirmişlerdir. Örneğin, 
bunlardan birisi ' öğretmenlerin sözleşme döneminin sonunda belir l i 
bir tarihte toplu olarak islifa yoluna gitmeleridir. İstifa hakkı saklı 
•Jİduğuna göre de bu eylem genellikle hukuki sayılmaktadır. Kuşku
suz, İşgürenler islerine dönmek niyetinde değillerse, bu eylemi grev 
olarak nitelendirmek zordur. Ancak uygulamada böyle b i r isteğe 
hiç rastlanmamıştır. Çok sayıda öğretmenin hemen iş bulabileceği 
zaten düşünülemezi çalışma koşulları daha iyiye götürüldüğünde 
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işleri ne dönme işleği varolduğuna güre, girişilen eylemin yalnızca 
bir toplu pazarlık tekniği olduğu açıktır. Toplu iş bırakmayı örtülü 
biç imde yapmanın bir başka yolu da lopluca hus talik izni alma yoluna 
gitmektir. Özellikle grip, vb. salgınların olduğu zamanlarda bu yön
teme kolaylıkla başvurulabildiği görülmüştür. Bir başka yol , çoğun
lukla başvurulan ve verimi normal düzeyin bir hayli altına düşür
mede etkili olan "iş yavaşlatma 1 ' dır. Diğer bir yöntem ise, bürokra
tik kuralları harfiyen uygulayarak yönetimi güç durumda bırakmak
tır. Bu yönlemin çalışanlar için üstün bir yönü de, görünüşle tama
men yasal ve meşru olmasıdır. Öyle k i , burada kamu görevlileri Eş 
emniyeti ve sözleşme kurallarına harfiyen riayet etmek suretiyle ve-
rimuı düşmesine yolaçarlar, Oysa, normal zamanlarda, yönetim ve 
çalışanlar aralarında zımnen anlaşmak suretiyle zaman alıcı ve ayrın
tılı bazı işlemlerden sarfınazar etmekte ve etkinliği a r t ı r ab i lmek le 
dirler. 

Bütün bu eylemlerin niteliğini tayinde, eyleme katılanların dav
ranış güdüsü belirleyici faklör olabilir. Amaç baskı yapmak sure
tiyle yönetimden ödünler koparmak iseT mahkemeler bu eylemi muh
temelen bir grev sayacaklardır. Grevin yasal ya da yasa dışı olması 
kuşkusuz ayrı bir sorundur A.B r D.'dc bazı eyaleüer grevi çok geniş 
hir açıdan tanımlamak suretiyle yukarıda değindiğimiz yöntemleri 
grev yasakları kapsamına almaya ve böylece bunları da önlemeye 
çalışmışlardır. 

Kamu görevlilerinin grevlerini cezai müeyyidelere bağlayarak 
yasaklamak güç değildir, ancak bu cezaları etkin biç imde uygula
manın son derece güç hir iş olduğu deneylerle anlaşılmıştır. Çoğu 
hallerde anlaşma olup grev sona erince, cezaları uygulamaktan vaz
geçilmek tedir. Daha sonraki b i r tarihte grevcilere karşı cezai taki
bata geçmek olanağı varsa da, olayların büyük çoğunluğunda bu yola 
gidilmemiştir. Ayrı ta , özel kesimde olduğu gibi bir grev tehdidinin 
işverenlerden taviz koparmada f i i l i bir grev kadar etkili olabildiği 
bilinmektedir. 

Cezai müeyyideleri uygulamadaki zorluk, ekonomik bakımdan 
güçlü sendikaların bu müeyyideleri bertaraf edebilmelerinden ve 
kamu hizmetini tekrar başlatma ihtiyacının grevcileri cezalandırmak 
ihtiyacına kıyasla daha şiddetle duyulacağı gerçeğinin bilinmesin
den ileri gelmektedir. Bunun en t ipik örnekerinden birine. New 
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Vork belediyesi taşıma isçilerinin Ocak 1966'da yaptıkları grevde 
rastlanmış Lir. Grevi durduran mahkeme emrine uymadıkları gerek
çesiyle baz ı sendika liderleri hapis cezasına çarptınImışsa da, beledi
ye Condon-Wadlin Yasası'ndaki cezaları uygulamamıştır, Diğer bazı 
cezalardan da grevin sona erdirilmesi ödünü karşılığında vazgeçil
miştir. Grevin sona ermesinden sonra Condon-Wadlin Yasası 'ndaki 
cezalarm uygulanmasını sağlamak için bir yurttaş tarafından açılan 
dava ise, yeni bir grev tehdidi al t ında New York eyaleti yasama or
ganı tarafından çıkardan özel bir yasa İle hükümsüz kılınmıştır. Bu 
olay, zayıf sendikalar grev yasakları karşısında çaresiz kalırken, güç 
lü sendikaların cezai müeyyideleri bertaraf edip isteklerini kabul et
tirebildiklerini gösteren örneklerden yalnızca birisidir. Kuşkusuz, de
ğişik ülkelerdeki farklı hukuk sistemlerine göre kamu görevlilerinin 
grev hakkına .yaklaşımlar da çeşitli olmaktadır . Ancak, şu gerçek de 
evrensel olarak her yerde gözlemlenmektedir; grevleri çeşitli ceza
lar koyarak yasaklayan yasalar bu eylemleri kısa dönemde önleye
bilmekte ise de, grev bir kez başlayınca sözkonusu cezalar grevi sona 
erdirmede etkili olamamakta, hatta bu konuda cezalarm kendileri 
başlıca engellerden b i r i haline gelmektedir. Greve katılanları bu ne
denle işlen çıkarmak, grevin etkilerini bir bakıma devam ettirmek 
anlamına gelir, ö t e yandan, mahkeme kararlarına uymadıkları ge
rekçesiyle sendika liderleri hapisle eezalandırıhrlarsa. grevciler ara
sındaki dayanışma zayıflayacağı yerde kuvvetlenmekte ve kamu oto
ritesi grevi sona erdirme çabalar ında karşısında herhangi bir yetkil i 
bulamamaktadır . Bundan ötürüdür k i , yasa koyucular bu hallerde 
sendikanın yetkisinin düşürülmesinin yasalara konması önerisini ge
nellikle benimsemem işlerdir. A.B.D.'de bu önerinin biraz değişik bir 
şeklî, sendikanın toplu pazarlık haklarının iptalini izleyen iki yıl 
içinde yeni b i r yetki prosedürünün işle [ilmemesi ni öngörmekteydi, 
Connecticut, eyalet "çalışma ilişkileri kurmV'nun karariyle sendika
nın yetkisinin kaldırıl m asına olanak sağlayan yegane eyalettir; ancak 
söz konusu hüküm bu eyalette de hiçbir zaman uygulanmamıştır . 

E. Kamu Görevlileri ttfıı Sınırlı Bir Grev Hakkı 

Bazı yazarlar belir l i gerekçelere dayanarak kamu görevlileri için 
grevin yasaklanmasına karşı çıkmakla, ancak memurlar için sınırlı 
bir grevin hakkını savunmaktadırlar . Örneğin Kilberg' daha çok be-
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lediyc hizmetlerinden örnekler vererek bu görüşü j a . urını.Lkl.ıdır. Ya
zara göre. kamu görevlilerinin sendikaları özellikle şehir düzeyinde 
grev >ıl ıhın.n üyelerine ne çeşit menfaatler getirebildiğini birçok 
örneklerle görüp öğrenmişlerdir. Memur sendikalarının çoğu ileri bir 
politik güce sahiptir ve hem stratejik, hem de taktik alanda grevden 
yararlanmak ister1 1. Kamu otoriteleri, çeşitli bürokratik engellerden 
öLürü, Özel kesim işverenleri no kıyasla daha yavaş hareket etmek 
zorundadırlar . Seçimle ya da tayinle İşbaşına gelen yöneticileri 
harekele geçirmek için grev hakkı gerekli va uygun bir araçtır . Oy-
S J grev yasakları, kanunsuz grevleri tahrik eden bir etki yapmak tad ı r 
Grev yasaklarım pekiştirmek amaciyle müeyyideler konmasını savun
mak ise oldukça nazik bir konudur. Örneğin bir sendikanın grev ya* 
pau tüm isçilerine hapis cezası verip, kamu hizmetlerinin yine de ye
rine getirilmesini beklemek anlamsızdır. Ote yandan, müeyyideler 
Çok yumuşak olduğu takdirde, bunların grevi önleyici etkisi kalmaz, 
Kilberg'e göre. sorunun çözümü, grevleri tamamen yasaklamakla de
ğil, memur sendikalarına toplumun işleyişini tehlikeye düşürmeden 
uyuşmazlıklarım kamuoyuna duyuracak ve çözümüne yardımcı olacak 
araçlar sağlamakla mümkün olabilir. Yazar, kamu görevlileri için 
yaygın hiç imde uygulanan zorunlu tahkime karşıdır. Ona göre, ka
mu yönetimi üzer inde bağlayıcı bir karar empoze eden herhangi biı 
mekanizmanın meşruiüğündcn şüphe edilmelidir. Taraflar üçüncü bir 
tarafın aralar ındaki uyuşmazlığı kendileri için karara bağlayacağını 
önceden bildikleri takdirde "iyiniyetle" toptu pazarlığa oturmaya
caklardır. Ancak toplu uyuşmazlıkların çözümü için mevcut prose
dürler de yeterli değildir. Özel kesimdeki kâr motif i , örneğin bele
diye örgü lünde mevcut olmadığı için. kamu kesimi işverenlerinde, 
özel kesim işverenlerinin sahip olduğu disiplin mevcut değildir. Bu
nun için kamu kesimindeki işverenleri anlaşmaya ikna edebilmek için 
memur sendikalarının elinde yasal bazı silâhlar olmalıdır. Bunun 
gibi- kamu kesiminde özel kesimde sözkonusu olmayan siyasal birta-

12» William J. KUberg. "A Limited Right to Strike for Public Emp
loy en" . Coltediw I ' m : in Government, J. Joseph L " t -
wenberg ve Michael El. M ed. içinde. Englewood Cliffs. 
New Jersey: PrenUc* • Hall Inc.. 1972. s, 3-4. "Yırım grev" 
(•emi-strjke) ve benzeri görüşler için. b a k ı m ı : Howard D, Mara-
hall ve Natalie J. Marshall. CvlİKtive Barjalnini;, New York : 
Random House, 18Î1. ss. £64-260. 
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kim laktikler kutlanmak da gerekmektedir. Ayrıca özel kesim işçi-
işveren ilişkilerinde halkın oy potansiyeli pek önem taşımadığı hal
de kamu kesiminde bu faktör do etki l i olabilmektedir. 

Sendikanın İleri bir grev hakkiyle donatılması ise, halkın sağlık 
ve güvenliğini tehlikeye düşürebileceği gibi, bunun kamu otorite
lerinin sert tepkilerine yol açabileceğin i unutmamak gerekir. Kilberg 
bu nedenle herbir kamu yönetimi ünitesinde hükümet, sendika ve 
halk temsilcilerinden oluşan bir komitenin saptayacağı "hayati n i 
telikteki alanlarda' 1 grevlere izin verilmemesini savunmakladır I V 
lis ve itfaiye bu kategoriye giren alanların başında yeralmakladır. 
Burada önemli olan, hayati nitelikte olan ve olmayan alanlar ara
sında çizgiyi doğru saplamaktır . Temel ve hayati nitelikte sayılma
yan alanlarda ise sınırlı bir grev hakkına yer verilmelidir. Buna göre, 
toplu görüşmeler anlaşmaya varı lmadan geçmişse ve arabulma-uz-
laştırrna gibi aşamalardan bir sonuç ahnamamışsa, sendikaya belir l i 
bir süre için grev yapma hakkı tanınmalıdır. Yukarıda zikredilen 
bağımsız komite, örneğin haftada, zaman ve şekli sendikaca belir
lenecek dört saat için grev yapılabileceğini kararlaştırabilir, Bu şe
kilde, belediye ulaştırma işçileri cuma akşamı saat 3 ilâ 7 arasında 
grev yapmayı knrarlaşt ıra bilirler. Bu eylem halkın ulaştırma ih t i 
yacını belli oranda aksatarak sendikaya belediye üzerinde yapmak 
istediği, poli t ik baskıyı gerçekleştirmek olanağım verir, fakat toplum 
yaşantısını da tamamen Eelee uğra tmamış olur r Burada "hayal ı" n i 
telikte hizmetlerin tanımı da önemli bir sorun teşkil etmeyecektir. 
Toplumun çok kısa bir süre için dahi kesilmesine müsamaha edeme
yeceği hizmetler temel nitelikte ya da hayati önemde kabul edilecek 
ve bunlarda greve gidilmesine müsaade edilmeyecektir. Dört saatlik 
bir grev yeterli etkiyi yaratmadığı takdirde, sözkoııusu bağımsız ko
misyon, daha uzunca bir greve müsaade edebilecektir. Ancak bu
na muhtemelen gerek duyulmayacaktır . Sınırlı grevde a m a ç h sen
dikanın kamu üzerinde istek ve şikâyetlerini işittirecek yeterlikte 
bi r rahatsızlık yaratmasıdır , Kitle haberleşme araçları, grevin uzun
luğu üzerinde durmaksızın konunun daha çok duygusal yönlerine 
önem verirler. Kısa bir grev de kendinden beklenen etkiyi yararahilir. 
yeter ki kamu ve işveren üzerinde belli bir rahatsızlık doğurabilsin. 
Kamu görevlilerinin toplu pazarlığı esas itibariyle güç kullanılma
sını da içeren siyasal bir mücadeledir . Ancak genellikle itiraza uğ
rayan, grevde güç kullanımı değih grevin kamu hizmetlerini lahrip 
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edici yönüdür. İşle, "sınırlı grev" bu olumsuz etkiyi bertaraf etme 
yollarından biridir . Kİlberg'e göre» sınırlı grev kamu hizmetlerini 
önemli ölçüde aksatmadan loplu görülmelerin devamına imkân ver
diği için özellikle yerel yönetimler tarafından kabul edilebilecek bir 
yöntemdir. Sendika için de. para ve hapis cezaları tehlikesi olmak
sızın uyuşmazlığı kamuya yansıtmak olanağını sağladığından, önemi 
küçümsenemeyecek bir toplu pazarlık aracı niteliğini taşımakladır. 
Sendika bir toplu pazarlık aracı niteliğini taş ımaktadı r Sendika sı
nırlı grev hakkını kötüye kullandığı takdirde» kuvvetli müeyyideler 
uygulanacak» örneğin sendikanın toplu sözleşme yetkisi askıya alına
bilecektir 1 1, Hunim gibi» özel sektördeki sendikalar grev hakkının 
kııllıımlmasiyle i lgi l i kurallara ne ölçüde uyuyorlarsa» kamu görevli
lerinin sendikaları da bu sınırlamalara makul ölçüde uyacaklardır. 

Kİlbcrg'in "sınırlı bur grev hakkı" kavramı ile geliştirmeye ça
lıştığı çerçeve, görüldüğü gibu sendikaya "baya t ı " nitelikte sayılma
yan alanlarda belir l i ve sınırlı süreler için grev yapmak olanağının 
sağlanması görüsüne dayanmaktadır- Yazarın görüşleriyle i lgi l i ola
rak kısa bir değer lendirme yapmak istersek, şunları söyleyebiliriz. 
Önce , getirilmek istenen kriterlere rağmen, hangi hizmet ve faali
yetlerin "l ıayat i" nitelikte olduklarının, hangilerinin bu niteliği ta
şımadıklarının saplanması sübjektif değerlendirmelerin etkisinde 
kalacaktır. Sözkunusu "bağımsız" ve karma komisyon, yapısı gereğir 
kendi İçinde çeşitli politik baskı ve manevralara sahne olabilecek
tir. Nihayet, "hayati" nitelikte sayılan alanlarda örneğin polis ve j l -
Iaiye hizmetlerinde, son çözüm şekli olarak haliyle yino zorunlu tah
kime haşnrmak gerekecektir, Kilberg. zorunlu tahkim kurulunun ver
diği kararla herhangi bir kamu otoritesini bağlamasının hukuken 
mümkün olamayacağım ima etmektedir. Ancak yargısal bir nitelik 
taşıyan tahkim rejiminin, ister zorunlu, ister İhtiyari şekliyle, özel ya 
da kamu K-ktoründe. diğer yargı organları gibi laraflan bağlayıcı ka
rarlar verebilmesi» adetâ evrensel bir kural haline gelmiştir. Nite
kim. A.RrD.'de memurlar için grev hakkının sözkunusu olmadığı bir
çok eyalelte de —ve KiJberg'in örnek olarak gösterdiği polis ve i t 
faiye mensupları için, Pennsylvania dışında, hemen her eyalette— 
zorunlu tahkim mekanizmaları işlemekledir. 

ı 



K B I H U ' ı I I . T . Sendikacılığı S79 

ö l e yandan, memurların haftanın belirli günleri belir l i süreler 
için grev yapmalarını ve hu kuralın dışına çıkılmamasını sağlamada 
sendikanın karşılaşacağı pratik güçlükler de dikkate alınmalıdır. An
cak bütün bu eleştirilere rağmen, Kilberg'üı görüşlerinin kamu gö
revlileri için grev hakkının düzenlenmesinde kamu hizmetinin nite
lik ve özelliklerine uygun bazı önerileri içerdiği söylenebilir. 

F, Kamu Görevi ilerinin Grev Ha İtkiyle İlgili Genel Bir Değer
lendirme 

Yukarıdaki açıklamalardan özetle şu sonuçlar çıkarılabilir. Güç
lü ve kararlı sendikalar karşısında kamu kesiminde grevleri tamamen 
önlemek olanağı yoktur. A.B.D. ve Batı Avrupa'da halen ulaşılmış 
bulunan nispî tanı İslihdam durumu ve vergilerdeki artışlara kamu
oyunun gösterdiği tepkiler dikkate alındığı takdirde» kamu görevli
lerinin grev eğiliminin artması yönünde çok elverişli bir ortamın var
olduğu kolayca anlaşılır. Kamu otoriteleri de memurlara sağladıkları 
imkanların yetersiz olduğunu genellikle kabul etmekle beraber, elle
rindeki mali kaynakların astları için daha iyi çalışma koşullarım ger
çekleştirmeye olanak vermediğini belirterek kendilerini mâzur gös
termeye çalışırlar. A.B.D.'de çeşitli memur örgütleri 1900'ların son
larında kendilerinin gerekli gördükleri hal ve zamanlarda grev ya
saklarına uymayacaklarını ilân etmişlerdir. Ancak kamu işverenlerinin 
de yeterli mali kaynaklara sahip oldukları takdirde sendikanın istek
lerini derhal kabul edip. grev tehdidini savuşturmak yoluna gitme
leri yanlış bir tutum olur. Bu yola gitmek, politik mevkilerdeki yet
kililer için mali bakımdan sorumsuzca hareket ve siyasî açıdan teh
likeli olması yanısıra, işgörenlerin çıkarlarını en etkin biçimde yasa 
dışı yollardan koruyabilecekleri inancının yaygınlaşmasına ycıfaça-
bilir. Uyuşmazlık çözüm yöntemlerinin geliştirilmiş olması da soru
na tam bir cevap teşkil etmez. Bu çeşit barışçı çözüm yöntemlerinin 
anlaşmaya varmada değerli kalkı lan olur, ancak taraflar arasında bü
yük görüş farkları varsa» bunları yalnızca arabulma-uzlaşt ırma vb. 
yöntemlerle ortadan kaldırmak olanağı yoktur, f îat ta Avustralya de
neyinin de gösterdiği gibi» zorunlu tahkim bile grevleri tamamen 
Önleyememekted i r. 

Halen A.B.D.'de ve birçok başka batı ülkesinde grev yapan ka
mu görevlilerine gerekli cezalar uygulanamamaktadır . İnisiyatifi iş-



yeri düzeyinde işverenden alan yeni bazı ceza prosedürleri, müey
yidelerin uygulanmasını siyasal bakımdan kolaylaştırabilir. Ancak 
cezaların uygulanmaması alışkanlığı devam erliği takdirde, grev ya-
sakhınnı tümüyle kaldırmak itibarını kaybetmiş bir yasayı muhafaza 
etmeye kıyasla, belki de daha yerinde bir davranış olacaktır. 

Bu konuda ideal bir sistem yaratmak olanağı belki yoktur, an
cak yine de çatışan çıkarlar arasında mâkul bir denge kurulabilir. 
Kamu görevlileri A.i l .D. 'dc ve diğer birçok ülkede yakın geçmişte 
yeni haklar elde etmişlerdir. Ancak bu lıakların beraberlerinde so
rumluluklar da getirdiği unutulmamalıdır- Dengenin son aşamada 
yalnızca kamu görevlilerinin sağduyusuna dayanmadığı , kamu kesi
mindi.* barışın sağlanmasında kamu işverenlerinin ve yetkililerinin, 
yasa koyucuların ve hatta oy sahibi vatandaşların da rolü olduğu 
hatırlanmalıdır. 

Kuşkusuz, grev hakkı kamu görevlilerinin toplu pazarlık düze
ninde sendikaların cimdeki yegâne baskı aracı değildir. Aynı işlevi 
göremese de arabulma. uzlaştırma, gönüllü tahkim gibi is mücade
lelerini önlemeye yönelik barışçı çözüm yöntemleri; ve grevin alter
natifi olarak "zorunlu lahkim" gibi özel kesime özgü uyuşmazlık çö
züm mekanizmaları , bazı değişikliklerle kamu görevlilerin İn çalışma 
ilişkilerinde de uygulanma olanağı bu İm it kindir. Siyasal yönden 
baskı*, kulis ve propaganda faaliyetleri de bu alanda sık başvurulan 
yöntemlerden biridir. Nihayet, çeşitli ülkeleri incelediğimiz de açıkça 
göreceğimiz gibi , kamu görevlilerine grev hakkının tanındığı hal
lerde bile. bu hak çoğu özel kesimdekinden daha farklı bir düzenle
meyle vı- belirli sınırlar içinde kullanılabilmektedir. Kamu görevli
leri İçin grev hakkını düzenlerken. Kilberg'in "sınırlı grev" hak-
kivlo i lg i l i görüş ve önerilerinden de belli ölçüde yararlanmak ola
nakları vardır . 


